
  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI SCUOLA DELL’ INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

"G. GALILEI"         
Via Al Bacco, 54  - 23823 - Colico (Lc) 
Tel. 0341940.198 - C.F. 83007780139 

E-mail:lcic806008@istruzione.it – Pec:lcic806008@pec.istruzione.it 
Sito: www.galileicolico.edu.it  

 

         

 

Alla Sig.ra Travaglini Laura 

Alla Sig.ra Selva Ernesta 

 

Albo online 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Decreto di revoca in autotutela del provvedimento di individuazione e di risoluzione del relativo 

contratto di lavoro Docente 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.M. n. 131 del 13 giugno 2007; 

VISTO il CCNL Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO  in particolare l’art.25, c. 5 del CCNL Scuola del 29/11/2007 che dispone “…È comunque causa di 

risoluzione del contratto l'annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il 

presupposto.” 

VISTA la Nota MI prot. n. 0026841 del 5 settembre 2020;  

VISTA  la necessità di procedere all’individuazione di personale docente su posti di Sostegno Scuola 

primaria per 24 ore settimanali (6 posti) e per 12 ore settimanali (1 posto), fino al 30/06/2021, e ancora 

vacanti dopo le nomine da GPS e da GDI effettuate centralmente dall’Ufficio; 

ESAMINATA la procedura di convocazione da MAD, attivata dalla sottoscritta in data 9 ottobre 2020, che 

ha portato all’individuazione della Sig.ra Travaglini Laura su un posto di Sostegno fino al 30/06/2021, per 24 

ore settimanali, pur in assenza di titolo corrispondente all’insegnamento proposto e di esperienze 

pregresse nel medesimo insegnamento; 

VISTO il reclamo prot. n. 1705 del 21.10.2020,  presentato dal Segretario provinciale UIL SCUOLA Lecco, su 

mandato della Sig.ra Selva Ernesta, per mancata nomina sul posto di Sostegno, assegnato alla Sig.ra 

Travaglini; 

PRESO ATTO che la Sig.ra Selva Ernesta ha effettivamente inviato MAD a codesto Istituto ed è in 

possesso di titolo corrispondente all’insegnamento proposto, oltre che di esperienze pregresse nel 

medesimo insegnamento; 

PRESO ATTO  che il procedimento di individuazione della Sig.ra Travaglini risulta viziato da un errore 

commesso nella procedura di convocazione, che ha saltato la MAD di un avente diritto; 

PRESO ATTO che si rende necessario, per i suddetti motivi, annullare la procedura di individuazione della 

Sig.ra Travaglini Laura, ritenendo di accogliere la richiesta dell’avente diritto; 

RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del 

principio di legalità, trasparenza ed imparzialità della Pubblica Amministrazione, nonché per la tutela di 

situazioni giuridicamente rilevanti di altro aspirante alla stipula del contratto di lavoro a tempo 

determinato, utilmente incluso fra le MAD di codesto Istituto; 



RITENUTO che sussistano le condizioni temporali e sostanziali per l’esercizio del potere di autotutela 

che l’ordinamento conferisce alla P.A. in presenza di errori materiali e di pubblico interesse, accertati e 

commessi in sede di individuazione errata, con effetto immediato; 

 

DECRETA 

 

1. di annullare la procedura di individuazione della Sig.ra Travaglini Laura, già destinataria di un 

contratto a tempo determinato prot. n. 1634 del 14.10.2020, per la funzione di docente di Sostegno 

della Scuola Primaria, per n. 24 ore settimanali; 

2. di procedere, per il principio di autotutela della P.A., alla risoluzione del contratto sottoscritto in 

data 14.10.2020, prot. n. 1634, con effetto immediato e comunque in data 23.10.2020 

salvaguardando in tal modo il servizio prestato dal 14.10.2020 al 23.10.2020, sia dal punto di vista 

economico che giuridico; 

3. di notificare il presente atto alla diretta interessata Sig.ra Travaglini Laura; 

4. di procedere alla corretta individuazione dell’avente diritto per la sottoscrizione del contratto a 

tempo determinato per lo svolgimento della funzione di Docente di Sostegno presso la Scuola 

Primaria, ossia la Sig.ra Selva Ernesta, nata a Cortenova (CO) il 10.02.1958; 

5. di pubblicare il presente atto all’Albo della scuola e sul sito web di questa istituzione scolastica, ai 

sensi dell’art.32 della Legge 69/2009. 

 

Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsto 

dall’ordinamento vigente. 

 

 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Arianna Vennarucci 
Firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2020-10-23T09:46:12+0200




